

یادداشت

وصال روحانی
روزنامه نگارحکایت غریب
پدري که پسرش
تنبیل است!

امیر قلعه‌نویی در توجیه متوقف شدن تیم ملی فوتبال ایران مقابل ازبکستان در دیدارهای هفته گذشته انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ گفته است شاگردانش در نیمه دوم فقط در زمین راه می‌رفته‌اند حال آنکه ازبک‌ها با قلب و جان خود بازی می‌کرده‌اند. هر فرایندی را بر نیمه دوم آن مسابقه قائل باشیم، ازبکستان موفق شد عقب‌ماندگی صفر-۲ نیمه اول خود را با زدن دو گل به تساوی ۲-۲ تبدیل کند. حالا ایران و ازبکستان در پایان هفته دوم از بازی‌های گروه پنجم مرحله دوم انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ (که مقدماتی جام ملت‌های آسیای ۲۰۲۷ هم محسوب می‌شود) هر کدام ۴ امتیاز اندوخته‌اند که البته ایران به سبب داشتن تفاضل گل بهتر در رتبه نخست ایستاده و ازبک‌ها دوم‌اند و ترکمنستان و هنگ‌کنگ نیز با یک امتیاز سوم و چهارم به شمار می‌آیند. اگر قرار باشد یک تیم همیشه در سطح ایده‌آل باشد و زیاد بدود و خوب نتیجه بگیرد، پس مربی را برای چه می‌آورند؟ مربی را می‌آورند تا در لب خط بایستد و در روزهای بد و وقتی که تیمش رو به راه نیست و به عنوان رئیس کمیته که خداداد افشاریان را در اختیار دارد، به اهدافش بپردازد و به کوشش بیشتر وادار و از ایستایی خارج کرده و با ایجاد تاکتیک‌های پویا به اهدافش برسد. در یک کلام وظیفه نخست و مهم یک مربی، خوب کردن حال تیمش در روزهای بد و از بین بردن ناپسامانی‌های فنی و رسیدن به درجات ضروری برای کسب پیروزی است. آیا همه آنچه برشمردیم، وظیفه بدیهی قلعه‌نویی در نیمه دوم دیدار با ازبک‌ها نبوده است؟ آیا این مربی برای حل این‌گونه مشکلات و رفع کاهلی‌ها و فعال و پویا ساختن مجدد مهره‌های احتمالاً خواب رفته تیم ملی به این سمت گمارده نشده است؟ حکایت «ژنرال» همانند این است که پدري بگوید پسرش بی‌نظم است، قواعد را رعایت نمی‌کند، درس‌اش را نمی‌خواند، در مدرسه شلوغ می‌کند و در خانه به بازیگوشی می‌پردازد و او را از خود ناامید ساخته است! نوع تفسیر وقایع نیمه دوم مسابقه ایران- ازبکستان توسط سرمربی ایران و نگاه او به این مقوله، فقط پدري از این دست را به ذهن می‌آورد!



ژاوی

طلسم رایو و ایکانو نشکست

ژاوی، سرمربی بارسا تا به حال نتوانسته رایو و ایکانو را شکست دهد و این طلسم دیروز هم نشکست. در این بازی نزدیک رایو و ایکانو در نیمه اول توانست به برتری برسد. بارسا فاصله‌ای تا شکست نداشت، ولی گل به خودی دقیقه ۸۲ مدافع میزبان کمک کرد که این بازی به تساوی یک بر یک برسد. بارسا با این تساوی ۳۱ امتیازی شد و همچنان بعد از خیرونا و رئال مادرید در رده سوم لا لیگا ایستاده است.



بورگن کلوپ:

به اندازه کافی خوب نبودیم

لیورپول دیروز توانست در زمین منچستر سیتی به تساوی یک بر یک برسد. آلکساندر آرنولد، مدافع این تیم در نیمه دوم پاسخ گل نیمه اول هالند را داد تا امتیازات بین دو تیم مدعی تقسیم شود. بورگن کلوپ، سرمربی لیورپول درباره بازی گفت: «بازی در اینجا سخت است. عجیب نیست که آنها بیشتر بازی‌های خانگی‌شان را می‌برند. ما هنوز در حال پیشرفت هستیم. اگر به اندازه کافی خوب بودیم، می‌توانستیم برنده باشیم، ولی اینطور نبود.»



داروین نونز

درگیری با گواردیولا

داروین نونز، مهاجم لیورپول در پایان بازی تیمش مقابل منچستر سیتی با گواردیولا، سرمربی حریف درگیر شد، ولی بورگن کلوپ مهاجمش را از صحنه دور کرد. در ابتدا گواردیولا با بلندبند به سمت نونز رفت تا با او دست بدهد، ولی مشخص نیست چه جملاتی رد و بدل شد تا مهاجم لیورپول را خشمگین کرد. نونز دیروز در ترکیب اصلی لیورپول بود، ولی نتوانست گلی بزند و در دقایق پایانی تعویض شد.

اشتباهات عجیب و غریب در داوری لیگ

تکند این دوربین مخفی است!

آرم ساروخانیان
روزنامه نگار

اشتباهات داوری بازی آلومینیوم اراک - پیکان از آن اتفاقات عجیبی است که در خاطره جمعی فوتبال ایران ثبت می‌شود و به این زودی از یاد نخواهد رفت. گل تساوی آلومینیوم اراک به پیکان روی یک کرنر را کمک داور آفساید اعلام کرد تا پیام حیدری هم آن را مردود کند. بازی به خاطر این اشتباه بزرگ حدود بیست دقیقه متوقف شد و فضای ورزشگاه به هم ریخت. مربیان و مدیران کنار زمین بارها صحنه گل را روی صفحه گوشی موبایل تماشا کردند و دیدند که هیچ مشکلی ندارد، ولی داور وسط حاضر نشد تصمیم کمکش را برگرداند.

کرد، اشتباه داور در بازی قبلی این تیم مقابل فولاد بود که گل آفساید این تیم را تشخیص نداد تا تیم اهوازی به سه امتیاز باد آورده برسد. بازی سرانجام بعد از وقفه طولانی پیگیری شد و آلومینیوم در نیمه دوم با وجود یک یار کمتر توانست به گل تساوی برسد، ولی تیم میزبان همچنان احساس می‌کرد که حقیقت پایمال شده و عدالت بازی زیر سؤال رفته است.

این روزها هر اشتباه داوری در فوتبال ایران با درخواست خرید VAR همراه می‌شود. ظاهراً ناتوانی در خرید این فناوری بهانه‌ای برای داوران شده که با خیال راحت اشتباه کنند و توپ در زمین فدراسیون فوتبال بیفتد، ولی بیشتر اشتباهاتی که این روزها اتفاق می‌افتد در حدی نیست که تشخیص آن نیاز به تکنولوژی پیچیده و دقیقی داشته باشد.

در بیست و سه ساله که از شروع لیگ برتر می‌گذرد چند بازی را سراغ دارید که داوران گل زده روی ضربه

کرنر را آفساید بگیرند؟ به طور کلی اشتباهاتی که این روزها در داوری مسابقات لیگ می‌بینیم به قدری عجیب است که تصور می‌کنید نکند همه اینها دوربین مخفی است؟ نکند می‌خواهند واکنش مربیان و بازیکنان روی نیمکت را ببینند و از تصاویر یک برنامه طنز بسازند؟ نکند همه اینها آزمونی برای سنجیدن تاب‌آوری مربیان است؟

معمولاً به تیم‌ها توصیه می‌کنند که اشتباهات داوران را بپذیرند و با آن کنار بیایند، ولی وقتی اشتباهات از حد نرمال بگذرد و روی سرنوشت بیشتر بازی‌ها تأثیر بگذارد، چه می‌توان کرد؟ کار حتی از اعتراض گذشته و دیروز مدیران آلومینیوم بحث کناره‌گیری را مطرح کردند. میثم مجیدی گفت: «به عنوان عضو هیأت مدیره می‌خواهم با مدیریت باشگاه صحبت کنم که کلاً تیم را تعطیل کنید. نمی‌شود که همه اشتباهات برای آلومینیوم باشد.» بازیکن سابق آلومینیوم اضافه کرد:



سوزه

بدعت جدید بعد از بازی پرسپولیس و نفت آبادان

کلاس هفتگی برای داوران لیگ برتر

کلاس‌ها نکات لازم را طی دو الی سه روز آموزش می‌کند، اما از بعد بازی پرسپولیس و نفت آبادان کلاس‌های هفته‌ای اما آنلاین برای داوران در نظر گرفته شد. یعنی مسعود مرادی و اسماعیل صغیری مواردی که در هفته اتفاق افتاده (نظیر بازی پرسپولیس و نفت آبادان) را برای داوران لیگ برتر آموزش می‌دهند. البته حتی این کلاس‌ها باعث نشده تا داوران لیگ برتر اشتباه نکنند چون در بازی آلومینیوم و پیکان اشتباه کمک داور بازی آن قدر فاحش بود و باعث توقف ۲۰ دقیقه بازی شد که فوراً بعد از بازی افشاریان در اعلام رسمی کمیته داوران این کمک داور را تا اطلاع ثانوی محروم کرد. با توجه به اینکه حساسیت اهالی فوتبال به اشتباهات داوری زیاد شده است این روزها رئیس کمیته داوران در تیرس اهالی رسانه است و به شدت مورد نقد قرار می‌گیرد. حتی روز گذشته این شایعه دهان به دهان چرخید که افشاریان از سمت خود برکنار شده، اما وقتی این شایعه را به گوش رئیس فدراسیون رساندند عنوان کرد که چنین مسأله‌ای را هیچ وقت نشنیده است.

همه چیز از بازی پرسپولیس و نفت آبادان شروع شد. همان بازی که قضاوت آن را علی صفایی داور کمی لیگ برتر به عهده داشت. اشتباه این داور باعث شد تا پرسپولیس تک امتیاز این بازی را از آن خود کند، اما کارشناسان داوری معتقد بودند صفایی به اشتباه بازیکن نفت را از بازی اخراج کرد و نباید برای پرسپولیس پنالتی می‌گرفت. سر و صدایی که بعد از این بازی گوش لیگ را کر کرد خودش دلیلی شد تا مسئولان کمیته داوران که در فصل جاری زیر فشار رسانه‌ها و باشگاه‌ها قرار دارند به فکر راه حل باشند تا این اشتباهات را به حداقل برسانند. از فردای همان بازی کمیته داوران یک اقدام تازه انجام داد که تاکنون در بیست و دو دوره قبلی لیگ برتر اصلاً اجرایی نشده بود. برگزاری کلاس آنلاین برای داوران بعد از هر هفته که از لیگ برتر می‌گذرد، اتفاق تازه‌ای است که افشاریان و دستیارانش برای کم کردن اشتباه داوری در نظر گرفته‌اند. پیش از این کمیته داوران فقط ابتدای فصل و همچنین ابتدای نیم فصل دوم برای داوران کلاس داوری در نظر می‌گرفت و در این

فرضیه غلط ورود VAR در دربی

داوران لیگ برتر علم استفاده از سیستم ویدیویی را ندارند

این روزها در بین اهالی فوتبال بیش از هر چیز بحث داوری‌های پراشتباه مطرح می‌شود. وقتی این اشتباهات بیشتر جلوه‌گری کرد که ماجرای خانواده‌ای اداره شدن کمیته داوران رسانه‌ای شد. درست مثل زمانی که شیرازی رئیس وقت هیأت فوتبال تهران به دلیل استفاده از خانواده و اعضای فامیل خود به شدت مورد انتقاد قرار گرفت و همین مسأله سرآغازی شد برای پایان ریاست طولانی مدت او در هیأت فوتبال تهران! حالا با رسانه‌ای شدن ماجرای استفاده افشاریان از اعضای خانواده و فامیلش در داوری و همچنین بحث صغر سنی پسرش بیشتر به چشم رسانه‌ها آمده و دلیل اشتباهات مکرر داوری در لیگ برتر را همین مسائل حاشیه‌ای آقای رئیس می‌دانند. نکته اینجا است که در این آشفته بازار هر چقدر به تاریخ بازی دربی نزدیک می‌شویم این استرس افزایش پیدا می‌کند که اشتباه داوری یک بار دیگر فاجعه نیافریند و همین مسأله ذهن‌ها را به طرف تکنولوژی می‌برد که اشتباهات را به حداقل می‌رساند و ورود سیستم ویدیویی این روزها به منزله معجزه‌ای می‌ماند که لیگ

پر سر و صدای ما را نجات می‌دهد به همین دلیل هم طی روزهای گذشته شایعه شد که برای تک بازی دربی قرار است این سیستم به لیگ ورود کند، اما انتشار این خبر بدون در نظر گرفتن موارد قانونی آن به منزله آن است که گفته شود فردی بدون پشت سر گذاشتن دوره تخصصی قرار است مدرک بگیرد و وارد دانشگاه شود. ورود VAR به لیگ به تنهایی فقط شامل آوردن سیستم ویدیویی نمی‌شود و داوران برای اینکه بتوانند از این تکنولوژی استفاده کنند نیاز دارند تا دوره چند ماهه آموزشی را پشت سر بگذارند و مدرک لایسنس بگیرند. چطور می‌شود این سیستم به لیگ ما ورود کند و داوران بدون اینکه علم استفاده از آن را داشته باشند پشت این دستگاه ویدیویی قرار بگیرند. نکته اینجا است که لیگ ایران هفت داور بین‌المللی دارد (معمود بنیادی فر، پیام حیدری، بیژن حیدری، حسن اکرمی، وحید کاظمی، امیر عرب براقی و مرتضی منصوریان) که در بین این هفت نفر فقط موعود بنیادی فر مدرک لایسنس را دارد و شش داور دیگر این مدرک را تاکنون نگرفته‌اند و غیر

از این شش داور، داوران ملی ما هم با کارایی VAR آشنا نیستند. چندی پیش چند داور بین‌المللی ما به همراه کوبال ناظمی که داور ملی محسوب می‌شود به کشور عربستان سفر کردند و تنها یک دوره کوتاه مدت VAR دیدند و به کشور بازگشتند، اما همچنان باید به کشور عربستان سفر کرده و دوره‌های بعدی را نیز در این کشور سپری کنند. منهای این داوران، داوران دیگر لیگ برتر هم برای استفاده از سیستم ویدیویی نیازمند شرکت در کلاس چند ماهه هستند. در چنین شرایطی که هنوز داوران ما علم استفاده از VAR را ندارند چطور باید این خبر را قبول کنیم که در دربی قرار است از VAR استفاده شود؟! تنها در یک صورت می‌توانیم این ادعا که دیروز توسط علی خسروی عضو کمیته داوران رد شد را قبول کنیم که کمیته داوران برای دربی ۱۰۲ داور خارجی بیاورد که بعید است این کمیته چنین کاری انجام دهد، وگرنه با حضور داوران ایرانی در دربی قطعاً فرضیه استفاده از VAR در دربی کاملاً رد شده است و به دلایلی که ذکر شد به هیچ عنوان عملی نیست.